
 
 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile di 
Settore

O r i g i n a l e  
 
 
 
 
 
 

SETTORE TECNICO 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 170 DEL 22/04/2024 
 
 
 
 
OGGETTO: 

ALIENAZIONE TERNA BENFRA TARGATA TOAH710, 
MOTO GENERATORE - MOTO SALDATRICE E 
MATERIALE ISOLANTE DI PROPRIETA’ DEL COMUNE 
DI ALMESE. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO, 
MODELLI PRESENTAZIONE OFFERTA E 
DOCUMENTAZIONE TECNICA 

 
 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 

 

Visto il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267; 

Visto in particolare l’art. 107 del citato T.U.; 

Visto il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126; 

Vista la Legge di Bilancio 2024 del 30.12.2023 n. 213; 

Visto l’art. 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 il quale, al comma 2, dispone che spetta ai 
dirigenti l’adozione di atti e provvedimenti amministrativi, compresi gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria tecnica ed amministrativa 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo; 

Tenuto conto che il medesimo D.Lgs. 165/2001 riporta, all’art. 70, comma 6, la 
disposizione secondo cui “a decorrere dal 23 aprile 1998 le disposizioni che conferiscono 
agli organi di governo l’adozione di atti di gestione e di atti o provvedimenti amministrativi 
di cui all’art. 4, comma 2, del presente decreto, si intendono nel senso che la relativa 
competenza spetta ai dirigenti”; 

Visto il decreto sindacale n. 1 in data 02.02.2022, con il quale, in ottemperanza all'art. 109 
del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, è stato individuato il responsabile del 
servizio competente ad assumere atti di gestione; 

Vista la delibera di C.C. nr. 45 del 20/12/2023 relativa “D.U.P. (DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE) 2024-2026 REDATTO SECONDO I PRINCIPI DI 
ARMONIZZAZIONE DI CUI AL D.LGS. 118/2011. APPROVAZIONE NOTA DI 
AGGIORNAMENTO.” 

Vista la delibera di C.C. nr. 46 del 20/12/2023 relativa “APPROVAZIONE BILANCIO DI 
PREVISIONE 2024-2026 REDATTO SECONDO I PRINCIPI DI ARMONIZZAZIONE DI 
CUI AL D.LGS. 118/2011”; 

Visto il Nuovo Regolamento di Contabilità approvato con Delibera di Consiglio Comunale 
n. 8 del 14.03.2016 e come Modificato dalla Delibera di Consiglio Comunale n. 56 del 
19.12.2016; 

Vista la Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Premesso che il Comune di Almese è proprietario dei seguenti mezzi, attrezzature e 
materiale comunali:  



1. N. 1 Macchina operativa semovente: TERNA - BENFRA 1.45B, targata TOAH710 
imm. 18.12.1991 senza accessori; 

2. N. 1 MOTOGENERATORE MOTOSALDATRICE GENSET MPM 8/300 SS-KA 
serial n. 9809436, peso circa 400 Kg, motore Diesel, senza cavi per saldatura e 
senza batteria; 

3. N. 27 mc di materiale isolante (pannelli e blocchi) da ritenersi “a corpo” tipo EPS 
100 spessore 14/16 cm;  

Dato atto che per cause tecniche, vetustà ed usura, i suddetti mezzi, attrezzi e materiali 
non sono utilizzati e/o utilizzabili; 

Visto il R.D. 23 maggio 1924 n. 827 che disciplina, fra l’altro, le modalità di alienazione di 
beni di proprietà pubblica, con particolare riferimento agli artt. 65 e segg., nonché artt. 73 
lettera c) e 76; 

Dato atto che per il moto generatore – moto saldatrice e per il materiale coibentante, 
trattandosi di beni mobili non registrati è applicabile l’art. 12 comma 2 della Legge 15 
maggio 1997 n. 127, che testualmente recita: “I comuni e le province possono procedere 
alle alienazioni del proprio patrimonio immobiliare anche in deroga alle norme di cui alla 
legge 24 dicembre 1908, n. 783, e successive modificazioni, ed al regolamento approvato 
con regio decreto 17 giugno 1909, n. 454, e successive modificazioni, nonchè alle norme 
sulla contabilità generale degli enti locali, fermi restando i principi generali 
dell'ordinamento giuridico - contabile. A tal fine sono assicurati criteri di trasparenza e 
adeguate forme di pubblicità per acquisire e valutare concorrenti proposte di acquisto, da 
definire con regolamento dell'ente interessato.”; 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 75 del 17.04.2024 ad oggetto 
“ALIENAZIONE TERNA BENFRA TG. TOAH710, MOTO GENERATORE - MOTO 
SALDATRICE E MATERIALE ISOLANTE DI PROPRIETA’ DEL COMUNE DI ALMESE – 
ATTO DI INDIRIZZO”, in cui veniva disposta l’alienazione e il relativo valore dei suddetti 
mezzi e attrezzature comunali, demandando al Responsabile del Settore Tecnico 
l’adozione di tutti gli atti necessari al fine di addivenire alla loro alienazione, stabilendo i 
seguenti valori a base d’asta: 

1. LOTTO 1: Macchina operativa semovente: TERNA - BENFRA 1.45B, targata 
TOAH710 imm. 18.12.1991 senza accessori: euro 5.000,00; 

2. LOTTO 2: MOTOGENERATORE MOTOSALDATRICE GENSET MPM 8/300 SS-
KA serial n. 9809436, peso circa 400 Kg, motore Diesel, senza cavi per saldatura 
e senza batteria: euro 1.000,00; 

3. LOTTO 3: 27 mc di materiale isolante (pannelli e blocchi) da ritenersi “a corpo” tipo 
EPS 100 spessore 14/16 cm: (27 mc / 0,14 cm) = 192 mq x 7 €/mq = euro 1344,00 
→ euro 1.300,00; 

Vista la documentazione tecnica a firma del Responsabile del Settore Tecnico composta 
dai seguenti documenti, allegati al presente atto a farne parte integrante e sostanziale: 

- ALL. 1 – Avviso per alienazione veicoli, attrezzature e materiale di proprietà 
comunale; 



- ALL. 2.1 – Modello offerta economica persona fisica; 
- ALL. 2.2 – Modello offerta economica persona giuridica; 
- ALL. 3.1 – Dichiarazione sostitutiva per persona fisica; 
- ALL. 3.2 – Dichiarazione sostitutiva per persona giuridica; 

Ritenuto di approvare la suddetta documentazione tecnica al fine di procedere alla 
alienazione dei beni di proprietà comunale; 

Considerato che a norma dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023e s.m.i. il Responsabile del 
Progetto è l’Arch. Simone Michelon in qualità di Responsabile del Settore Tecnico del 
Comune di Almese e che il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi 
di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 
241/90; 

Confermata l’assenza di conflitto d’interessi del responsabile del procedimento ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/190 e s.m.i., così come introdotto dalla L. 190/2012, art. 53 d.lgs. 
165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art. 46 d.lgs. 36/2023; 

Riconosciuta la propria competenza, in virtù del principio di separazione tra le funzioni di 
controllo ed indirizzo e quelle di gestione, di cui all’art. 107 del TUEL 267/2000 e s.m.i., ed 
in analogia con quanto prevede l’art. 16 del D.Lgs. 165/2001 per gli uffici dirigenziali 
generali; 

D E T E R M I N A 

1) Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo. 

 

2) Di approvare, la documentazione tecnica a firma del Responsabile del Settore 
Tecnico relativa alla alienazione di beni comunali suddetti, composta dai seguenti 
documenti, allegati al presente atto a farne parte integrante e sostanziale: 

- ALL. 1 – Avviso per alienazione veicoli, attrezzature e materiale di proprietà 
comunale; 

- ALL. 2.1 – Modello offerta economica persona fisica; 
- ALL. 2.2 – Modello offerta economica persona giuridica; 
- ALL. 3.1 – Dichiarazione sostitutiva per persona fisica; 
- ALL. 3.2 – Dichiarazione sostitutiva per persona giuridica. 

 

3) Di procedere alla alienazione dei beni suddetti secondo quanto stabilito dalla 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 75 del 17.04.2024 ad oggetto 
“ALIENAZIONE TERNA BENFRA TG. TOAH710, MOTO GENERATORE - MOTO 
SALDATRICE E MATERIALE ISOLANTE DI PROPRIETA’ DEL COMUNE DI 
ALMESE – ATTO DI INDIRIZZO”, in cui veniva disposto l’alienazione e il relativo 



valore dei suddetti mezzi e attrezzature comunali, stabilendo i seguenti valori a 
base d’asta: 

LOTTO 1: Macchina operativa semovente: TERNA - BENFRA 1.45B, targata 
TOAH710 imm. 18.12.1991 senza accessori: euro 5.000,00; 

LOTTO 2: MOTOGENERATORE MOTOSALDATRICE GENSET MPM 8/300 SS-KA 
serial n. 9809436, peso circa 400 Kg, motore Diesel, senza cavi per saldatura e 
senza batteria: euro 1.000,00; 

LOTTO 3: 27 mc di materiale isolante (pannelli e blocchi) da ritenersi “a corpo” tipo EPS 
100 spessore 14/16 cm: (27 mc / 0,14 cm) = 192 mq x 7 €/mq = euro 1344,00 → 
euro 1.300,00. 

 

4) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n° 267/2000. 
 

5) Di dare atto che a norma dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. il Responsabile 
del Progetto è l’Arch. Simone Michelon in qualità di Responsabile del Settore Tecnico 
del Comune di Almese. 

 

6) Di confermare l’assenza di conflitto d’interessi del responsabile del procedimento ai 
sensi dell’art. 6 bis della L. 241/190 e s.m.i., così come introdotto dalla L. 190/2012, 
art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art. 42 d.lgs. 50/2016. 

 
 
 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi. A 
norma dell’art. 8 della L. 241/90 e s.m.i., si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il Responsabile del Settore Tecnico, il quale con la sottoscrizione della 
presente determinazione esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 - bis, 
comma 1, del vigente Decreto Legislativo n° 267/2000. 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

Il Responsabile del Settore Tecnico  
 

MICHELON SIMONE 


